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试题 案例1 资料： 2002年12月，A公司正式成立检查小组，对

电焊条子公司销售与收款系统的内部会计控制进行检查，发

现：电焊条子公司在销售过程中，销售业务按照销售合同进

行的，当生产车间产品完工后，填制产成品入库单，验收合

格后入库。销售部门根据销售合同编制发货通知单，分别通

知仓库发货和运输部门办理托运手续。产品发出后，销售部

门根据仓库签发后转来的发货通知单开具发票，并据以登记

产成品明细账，运输部门将其与销售发票一并送交财务部门

，财务部门将其与销售合同核对后，开具运杂费清单．通知

出纳人员办理货款结算；并进行账务处理。公司未设独立的

客户信用谓查机构，在时务部门和销售部门也没有专人负责

此项工作。 要求： 电焊条子公司是否违反《销售与收款》内

部会计控制规定，并说明理由。 (综合题)[本题4.00分]答案分

析是 电焊条子公司违反了《内部会计控制规范销售与收款（

试行）》的岗位分工与授权批准、销售和发货控制以及收款

控制的规定。 1．入库、供货、装货等职责并没有有效分离

。入库单和发货单本来应该由仓储部门填写，但公司却分别

由生产部门和销售部门填写，这样容易导致多列存货、多计

收入而不被察觉。 2．运输部门设有根据发货单和销售定单

装运货物并签发装运凭证，容易导致漏计销售收入。 3．在

销售收入的内部控制体系中，记录主营业务收入、应收账款

的人员应当分离，同时负责主营业务收入和应收账款记账的



人员不能经手货币资金。电焊条子公司的出纳人员同时负责

办理贷款结算和账务处理，这是极其严重的内部会计控制漏

洞，很容易造成货币资金的舞弊、销售收入做假账等行为。 

来源：www.examda.com 4．公司没有专门的客户信用管理专

人和机构，对销售产品的单位不能了解和掌握资信情况，会

给收款带来很大隐患。 案例2 资料： 检查组在检查B公司的投

资内部管理控制时发现，在管理机构上，没有单独设置投资

部门对投资进行管理，只是在财务部下设置了一个岗位，负

责保管证券投资资产以及各种 投资协议文件等等，财务部里

面没有设置专门的岗位对各项投资进行可行性研究、评估、

分析和评价，需要对投资项目从财务上进行分析评价时，则

指派财务部中工作较为清闲的人员去执行任务，因为不是专

职人员，所以进行分析评价的人员也经常轮换，各个岗位上

的人都有。投资项目平时的管理，主要由总经理秘书负责，

总经理则定期检查、询问。对于规模较大的投资，总经理亲

自负责，并于董事会会议期间向董事会报告。另外B公司缺乏

完善的投资管理报告制度，对各种投资书面文件，没有制定

统一的格式标准，由各项目负责人和实施人自行规定。每个

投资项目的各种投资文件格式都多种多样，项目之间难以进

行比较，文件难以管理。定期的书面报告制度不存在，大部

分情况下，投资项目的具体情况（例如增减变动情况）的管

理通过由管理人员的口头报告进行，没有形成书面记录。 要

求： 说出B公司对外投资内部会计控制的弊端在哪里。 (综合

题)[本题4.00分]答案分析是 1．单位应当建立单独的部门或机

构对投资业务进行管理，但是。B公司的对外投资的内部管理

是由其他职能部门兼管，如投资项目日常管理由总经理秘书



负责，财务部下设置一个岗位，负责保管证券投资资产以及

各种相关投资协议文件，这容易造成投资内部管理职能与兼

管人员本身职能的冲突。 2．没有专门部门或人员对投资项

目进行跟踪管理，及时掌握被投资单位的财务状况和经营情

况。 3．在进行投资项目可行性研究时，只是随便抽调空闲

人员进行分析，人员水平难以保证，也没有组织分析论证以

及对披投单位的资信调查、实地考察等。 4．缺乏书面记录

制度和定期报告制度，使得公司对投资的具体情况缺乏了解

，管理层没有办法根据投资的变动作出相应的决策，也没有

办法对投资进行监管。 案例3 资料： 某上市公司2002年制定

了内部控制制度，其要点如下： （1）为提高工作效率，公

司重大资产处置、对外投资和资金调度等事宜统一由总经理

审批； （2）为加快货款回收，允许公司销售部门及其销售

人员直接收取贷款； 要求：从内部控制的角度对该公司制定

的内部控制制度进行分析，并简要说明理由。 (综合题)[本

题4.00分]答案分析是 该公司制定的内部控制制度存在以下缺

陷： 1．按照《内部会计控制规范基本规范（试行）》的要

求，单位应明确规定涉及会计及相关工作的授权批准的范围

、权限、程序、责任等内容，单位内部的各级管理层必须在

授权范围内行使职权和承担责任，经办人员也必须在授权范

围内办理业务。单位应当建立规范 的对外投资决策机制和程

序，重大投资决策实行集体审议联签制度。该公司规定重大

资产 处置、对外投资和资金调度等事宜统一由总经理审批，

违背了授权批准控制的原则，属于授 权不当，同时也不符合

重大投资集体决策的控制要求。 2．按照《内部会计控制规

范销售与收款（试行）》的要求，办理销售、发货、收款三



项业务的部门应当分设，不得由同一部门或个人办理销售与

收款业务的全过程。销售与收款属于不相容岗位，该公司规

定允许公司销售部门及销售人员直接收取贷款，违背了不相

容 岗位相互分离的控制要求。 3．按照《内部会计控制规范

基本规范(试行)》的要求，单位应当加强对担保业务的会计

控制，严格控制担保行为，建立担保决策程序和责任制度。

该公司规定允许分公司自行决定是否对外提供担保，违背了

有关担保控制的要求，同时也不符合授权批准控制和风 险控
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